GOVERNO DE RONDÔNIA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

                      PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

                     PODER LEGISLATIVO

 Rua Boa Vista nº2678 – Centro, Município de Vale do Anari (RO) - CEP: 76.867-000   (69) 3525-1016

E-mail: camaravaledoanari@hotmail.com

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA NO ANO DE 2019 DA 6ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, REALIZADA EM 25

DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos vinte e cinco dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezenove, às vinte horas, reuniram-se os

vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Vale do Anari. Havendo quórum legal o Presidente

pedindo a proteção de Deus sobre os trabalhos declarou aberta a sessão, passando a palavra para o

Vereador Manoel Pereira da Silva, para fazer a leitura Bíblica, logo após o Presidente passou a palavra

para o Secretário fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, o Secretário pediu a dispensa da leitura da Ata

tendo em vista que não havia dado tempo para confeccioná-la, o qual foi permitido pelo Presidente. Em

seguida o Presidente passou a palavra para o Secretário fazer a leitura dos Ofícios, Indicações e

Requerimentos. Onde não havia. O Presidente abriu o Pequeno Expediente, concedendo a palavra para o

vereador Sinval Ribeiro Alves, pelo tempo de 05 minutos sem direito aparte, o Vereador iniciou sua fala

cumprimentando a todos os presentes e fez um breve relato da caminhada passos que salvam que é uma

iniciativa é do Hospital de Câncer de Barretos e também foi realizada em nosso município. Não havendo

mais inscritos, passou para o Grande Expediente, concedendo a palavra para o vereador Manoel Pereira

da Silva, pelo tempo de 15 minutos com direito aparte, o vereador cumprimentou e agradeceu a presença

de todos, falou da importância que tem a participação da população nas sessões plenárias e aproveitou

para falar de suas indicações que foram lidas anteriormente na trigésima sexta sessão ordinária, cobrou

com veemência as soluções para os problemas apontados por ele, tais como a recuperação do Ponte sobre

o Rio cansado na Linha C62 lado esquerdo sentido Vale do Anari a Jaru e a encascalhamento do morro na

entrada do Travessão C64 sentido a fazenda Corbélia, finalizou agradecendo a todos. Logo após o

Presidente concedeu a palavra para o vereador Sinval Ribeiro Alves, pelo tempo de 15 minutos com

direito aparte que foi breve em suas palavras falando de sua indicação que fora lida anteriormente na

trigésima sexta sessão ordinária, falou que espera que o problema da Iluminação Pública no canteiro

central nas proximidades da Escola Darci Ribeiro seja solucionado com a maior brevidade, o vereador

aproveitou o espaço para falar também da violência contra a mulher, trazendo a lembrança que a

Assembleia Geral das Nações Unidas instituiu 25 de Novembro como o dia Internacional da não-

violência contra a Mulher. Não havendo mais inscritos o Presidente passou a palavra para o Secretário

fazer a leitura da Ordem do Dia, onde foi lido o Projeto de Lei Nº 029/PMVA/2019 após a leitura o

Presidente colocou o parecer do Projeto de Lei Nº 029/PMVA/2019 em discussão, não havendo

interessados em discutir, o parecer das comissões foi colocado em votação e aprovado por unanimidade

dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº 029/PMVA/2019 foi colocado em discussão, não havendo

interessados em discutir o Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes. Nada mais havendo a tratar o Presidente finalizou a sessão agradecendo a todos, pela presença

convidando o público para se fazer presente nas próximas sessões, o encerramento da sessão se deu as

vinte horas e quinze minutos.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, EM VINTE E CINCO DE

NOVEMBRO DE 2019.

Nedir Paz Florencio                                                     Santa Maia Zimermann

Presidente                                                                          Vice-Presidente

CMVA - 2019/2020                                                              CMVA - 2019/2020

Sinval Ribeiro Alves                                                      Ednaldo Borges da Silva

1º Secretário                                                                     2º Secretário

CMVA - 2019/2020                                                          CMVA - 2019/2020